## §. XIV.

In Vet. Testamento τας LXX. Voce πληροφορειας non nisi semel usos offendimus, idque Eccl. IIIX, 11. ubi ista: עַל כֵּן מְלָא לְבִבְנֵי הָאָרֶץ נְהָסָתְּ לְעֹשָׂות רֹעֶה τυπος επληροφορηθη קاردια νιων τα ανθρωπα εν αυτοις τα ποιησας το πονηρον., ubi ut videre est το לְבִבְנֵי מְלָא redditur επληροφορηθη καρδια; retenta quidem eadem quae in Nov. Test. occurrit emphasi, licet res ipsae sint prorsus adversae; nam in Nov. Test. πληροφορια uti observamus, est fiducia filiorum Dei, qua inter omnes hujus mundi fortunas, qua bonas, qua medias, qua etiam malas, fiducialiter, & intrepide feruntur: Contra hic hominum αθειζοντων, ex impervestigabilitate providentiae Dei, qua malis vel non protinus, vel etiam simpliciter in hac vita mala tristia non accidunt, orta temeritas, dicitur πληροφορια; frustranea namque illis est praceptorum intimatio, poenarumque fulminatio; exemplis scil. & eventis aliorum fatalibus aliquid fluctuntur; quae si defint επληροφορηθη καρδια, ut intrepide ruant in scelera quavis; quale opus ipsi satanae attribuitur Ador. V, 3. επληρωσε καρδιαν, contra quam Caleb Num. XIV, 24. יְמָלֵא post Jehovam. Ex quibus (ut prætervehar occasione τα Μλα, in salutatione Angelica Luc. I, 28. non satis provide το κεχαριτωμενη Interpretes, Syrum, per ملائكة, Arabem per ملائكة, Persam per جن Vulgatum, plena, scil. gratia reddidisse; idque non tantum contra rationem & experientiam, sed & contra mentem tum An-

C

geli

geli ψ. 30. εὐρες χαριν, tum ipsius B. Virginis ψ. 48. 52. 53. tum ipsius Spiritus S. Eph. I, 6. εχαριτωσεν ημας Conf. Ps. XVIII, 26. ubi verba: חסיד התחסר סע LXX. reddunt: μετα κεχαριτωμενα χαριτωθηση) tum quid sit πληροφορια. tum quanta hic sit ejus necessitas patet.

## §. XV.

*Postulatum. Quam ut obtineamus, conscientiam Deo veritatisque devotam adhibeamus. Quod euidem non tam meum, quam naturae ipsius, quæ nos rationales esse voluit, postulatum est; & ipsius Salomonis postulantis cor tuum Prov. 2. imo & Apostoli jubentis πληροφορεθαι εν τω ιδιω νοι Rom. XIV, 5. vss videtur esse à γενε & significare, quod in nobis est in perpetuo motu & actu. Syrus habet צדקה, quod cum טרע idem est, tralato à LXX. per συνειδησιν Eccl. X, 20. Arabs عدالة à rad. عدل, quod non tam ipsam conscientiam, quam operationes magno inde molimine profectas notat, quo sensu usurpatur de resurrecturis Alcor. surat. ظم لتنبون بما عملتم: الْتَّغَابُونَ: i. e. tunc narrabis, quod feceritis. Alias autem reddere solet tum قلب quod affine Rabbinorum των κολλυβων five κολλυβως, necessarium scil. των תרומות Exod. XXX, 14. per legis peritorum αισχροκερδιαν additamentum & quasi corculum, quare mensa των κολλυβων subversa Matth. XXI. Joh. II. tum לב à الْبَرَبِيلُ quod cum Hebr. לב & idem prorsus est. Quæ nomina generalia licet, (nam peculiare non habent) in S. Literis tamen, ut intellectum theoreticum, ita & carneam illam massam, fontem sanguinis in animali, rarissime significant; frequentissime autem actionum moralium affectibus junctarum principiū; unde Lebbæus nomen unius Apostolorum, qui antea Judas*

Judas dicebatur, quo nomine ob Iscariotam odioso facto, ab eadem rad. יְהָה sono variante dici Thaddæus voluit; ne vero nomini Judæ præjudicaretur, quia Gen. XLIX, 9. Juda dicitur לְבִיא, hinc etiam Lebbæus quasi cordatus & animosus dictus est. vid. CHEMN, Harm. E. Cap. 50. & GLASS, Philol. S.

## §. XVI.

Sua quidem natura, *conscientia* esse debet lux Dei juxta illud: נֶר יְהוָה נְשָׁמַת אֲדֹנָיו Prov. XX, 27. at nunc sibi relicta eos non nisi parit abortus, quos Rom. I. à §. 21. ad 32. habemus. Jactatur etiam à Christianis sæpius præjudicium, & temeritas sub titulo conscientiæ, unde nascuntur odia funesta, & quæ non lerna malorum! eidem enim principio se innixos arbitrantes, tam agens, quam patiens grandia præstant; si quæras de causa, securus uterque, patiens justitia causæ fatus, latus patitur: agens æquitate facti confusus exultat, nec tremendum judicii divini tribunal expavescit; quis vero indignum non censeat, vel pro errore severa pati, vel veritatem cælestem non erubescat persequi! Quodsi Paulum adhuc Pharisæum interrogasses, ecquid ecclesiam persequeretur? vel Judæorum primores crudeli dominum gloriæ morte perimentes? proculdubio bonam prætendi conscientiam audivisses. Cur ergo quod Apostolus factus, utriusque facti atrocitatem examinans, negat ex conscientia, sed potius ex turpi & præjudiciosa ignorantia, adeoque temeritate fecisse 1. Tim. I, 13. 1. Cor. II, 8. quæ corrigi & poterat, & debebat ex signis temporum Matth. XVI. Luc. XII. jam prædelineatis; integrum enim nobis, si bona nostra nossemus, Deus tribunal ac forum soli, agens vice fori poli reliquit: quia (α adest, præter

C 2

ver.

verbum scriptum, in nobis norma sive lex Dei, συντηρησις scil. veritatum qua theoreticarum, qua practicarum seu totidem regularum in τω γνωσω τας θες Rom. I, 19. & τω εργω νομος γραπτω εν ταις καρδιαις Rom. II, 15. adest (β Testis, si quid juxta aut contra veritates illas agatur, jam συνειδησις excusat vel accusat Rom. I, 20. Sed (γ etiam judex quia mox praeunte accusatione, vel excusatione, pro ratione commissi sententia damnans, vel absolvens servetur Rom. II, 15. Tum (δ amicus latet sententiæ congratulans, vel carnifex; Surdo verbere cadens - - occultum quatiante animo tortore flagellum, ut Juv. loquitur; Sic omnia, tum pro nobis, tum contra nos, media juridica adsunt in conscientia.

## g. XVII.

Cum ergo vel ipsum *conscientiae* nomen in omni penne lingua ac gente dicatur, à *scire*, & processus in ea iudicibus adeст, in teste scientiam imprimis requirens; sequitur, nos conscientiæ ut testi maximopere esse commissos; ad cujus rectam, bonamque testificationem, ut certa requiritur scientia, ita eam ad omnes conscientiæ actiones ingeminant Apostoli 1. Cor. X, 15. Eph. I, 17. 1. Pet. II, 19. 1. Cor. XI, 28. 1. Joh. IV, 1. 2. Cor. IV, 2. &c. In specie autem notitia voluntatis divinæ, quia non solum, quod & quid agamus, sciendum est, sed quam maxime cur hoc agamus, idque cum interna nostri convictione & sensu ab eo, qui Dominus est dependentiæ; qui quia in Religione solus Deus est. Esa. XXXIII, 22. Rom. XIV, 4. 1. Cor. VII, 23. Jac. IV, 12. ejus hic solius voluntas conscientiam obligat, ceu qui solus secreta ejus nosse, iisque leges ac limites ponere, & molimina recto tramite decurrentia, aut exorbitantia,

tantia, vel deficientia observare potest; nec tacitus ipse conscientiae sensus molimum factorumque suorum; quemquam alium attendit, expectat aut expavescit judicem; cuius obligationem ut nemo solvere potest Act. IV, 19. & Cap. V. 29. ita ad eam præstandam sensu quodam inevitabili ferri nos sentimus, quoties eam attendimus; quæ voluntas, cum in natura & Scriptura constet esse revelata, ita & obligationis hujus natura indidem petenda; & sicut actus conscientiae tres, tribus Syllogismi partibus recte conferri possunt, ita & excessus ac defectus obligationis præstite ad modum errorum Syllogismi adverti; vel enim contra expressam normam, regulam sive legem, vel contra materiam, sive doctrinam erratur, & error ex pravo nexu præmissarum, illic quidem, quia lex expressa est facilis, hic vero ob materiam non tam liquide expressam obscurius, (unde & judices graviores) colligitur; & si res ipsa æqualibus æqualis non censeatur, naturalis non esse nexus rem inter ac judicium. Imo ne plurium quidem consensus rem absolvet, cum etiam eorum confessum errori obnoxium novimus. Sed causa rationalis est querenda, ne præjudicium conscientiae nomine falso titulatum obligare prætendatur; quo in casu summum est subsidium, amor rectæ rationis, sive virtutis & veritatis, ut de quo clarius & certius informati fuerimus libentes recipiamus, tuni ut brutos impetus Psal. XXXII, 9. evitemus, tum ut viam της Φανερωσει της αληθειας προς συνειδησιν 2. Cor. IV, 2. pandamus, ceteroquin in callo præjudiciorum harenti, nec ad ipsam conscientiam penetranti.

## §. XVIII.

Non igitur conscientia hac parte data est in judicem supremum,

C 3

mum, cum ea plurima in mysterio patris & filii attingere non possit; imo ubi illa proponuntur conscientiae non illuminatae effectum fortiri minime possunt, quamvis ea non sanæ rationi, sed inclinationibus & ratiocinationibus naturalibus tantum repugnant; necessitas tamen ejus summa est, cum lumine istius mediante homo de γνώσει τοις θεοῖς, & quod in verbo ejus revelatur, ceu sapientia Dei convincitur, & voluntatem Dei in ea suadet & amplectitur, & sic fides corde ad veritatem diligendam, per Sp. Sanctum purificato producitur: non quidem hic ex se quicquam comminiscendo, quo nitatur ut judicio proprio, sed auditum, visum perceptum &c. ad conscientiam ceu testem recti & pravi, testem ejus, quod facimus, & quod in nobis est, testem etiam connexionis, quæ est inter vera referendo; sic leges conscientia non fert, sed latarum æquitate perpenfa, per οὐολογιαν πιστεως istis acquiescit; nec autoritate sua præcipit, sed monita de præceptorum convenientia, alterius autoritati se subjicit, nec pro norma se obtrudit. sed stricturarum luminis proprii defectum, & pro ulteriore indigentiam advertens, extrinsecam etiam lucem admittit; ut sic vis ejus testificans potior sit. Ad quam rite obtinendam, duo illi conscientiae oculi, inquisitio nempe & amor veritatis, ubique fere in S. Literis commendantur. *Inquisitio* quidem, quoties seu publica, seu privata legis, vel S. Scripturæ lectio, auditio, meditatio, scientia, intelligentia, scrutinium, expositio &c. jubetur vel suadetur. *Amor* item quoties verbi Dei vel gratiæ suavitas sub nominibus hieroglyphicis, mellis, lactis. vini, favi, auri, argenti, gemmarum, & sub Parabolis denique thesauri in agro defossi, margaritarum pulclarum Matth. VII. drachmæ de-  
per-

perditæ, Luc. XV. &c. venit. Necesitas porro tum in candlebro templum perpetim illuminante, totiusque domus Dei illuminationem significante Zach. IV, 1. Apoc. I, 12. 20. tum lucis primæve creatione, ad quam omnia sua opera Deus in natura producens, innuit omnia in mundo gratiæ ad lumen legis ac voluntatis suæ fieri debere Conf. Rom. XIII, 12. 13. 14. Eph. V, 8. &c.

## §. XIX.

Principiis quibus sequentia sunt innixa positis, jam ad ea propius accedamus; qua in re intra tres tantum propositiones nos arctandos sentimus, idque attendentes, sive naturam & usum εγγεαΦου πληροΦοριας i. e. sive metaphoram navis à portu solventis, per medium tendentis, & in statione metæ conquiescentis; sive τριχοτομιαу illam, qua πληροΦορια dicitur in S. Script. Συγεσεως, Πισεως & Ελπιδος; sive tria Christi D. officia προΦητικου illuminans ac docens, Ιερατικου reconcilians & redimens, & Βασιλικου gubernans ac salvans; sive denique ipsum Apostoli, doctrinam theoreticam totius Epist. ad Rom. concludentis επιΦωνημα Cap. XI, 36. quo afferit: à Dco per Deum, & ad Deum esse omnia; qui tres termini non ad dona solum gratiæ, sed ad totam etiam doctrinæ salutaris, de qua hactenus egit dispensationem commode referuntur. Quia vero & res sese offerent morales, & simul adversariorum doctrinæ, genii-que varietas, nequaquam hic Geometrica illa, brevitas & simplicitas sperari vel expectari potest; ut ut vero argumentatio fit πολυτροπος & diffusior; inerit tamen illi vis επισημονικη, hic præprimis necessaria.

## §. XX.

PROPOSITIO NN. Principium veritatis salutaris soli  
Prote-

*Protestantes illibate tuentur.* DEMONSTR. Religionis γνησίως christianæ principium ac fundamentum esse veritatem salutarem dicit *Defin. I.*, eamque immediate divinæ originis ex *Defin. II.* quæ in genuino suo sensu est tantum salutaris per *Axioma I.* ut necesse sit eos tantum, qui eam & vere immediateque divinam & in sensu genuino tuentur, tueri illibate veritatem salutarem; quod quia de dictis tantum verum est; sequitur eos principium Religionis ac veritatis salutaris solos illibate tueri. In probando assumpto cardo hujus Demonstr. vertitur. Quo observo (απρολυψιν esse nobis innatam, & praxi etiam omnium impostorum probatam, Religionem veram auctoritati humanae nullo posse modo inniti, sed divinam prorsus ei requiri; nullus enim impostorum unquam nisi praetensa Dei auctoritate, leges ac Religiones obtrudere, vel ipsis subditis, tanto minus æqualibus aut superioribus fuit ausus; sed humana semper suspecta verentes, revelationes ac colloquia divina finxerunt. Ne mirare Hesiodum cultum Deorum propinaturum, colloquia & εμπνευσιαν filiarum Jovis fingentem Θεογ. Ὡ. 30.

Ως εφασαν καυραι μεγαλος Διος αρτιεπειαι  
Και μοι Σκηνητρον εδον Δαφνης εριθηλεος οζον  
Δρεψαθαι Θηητον. Ενεπνευσαν. Και τ'αλλα. i.e.  
*Sic dixerunt filie Jovis magni veridicæ,  
Et mihi sceptrum dederunt, Lauri perviridis  
Ramum, decerpere mirandum. Inspirarunt &c.*  
Nam ipse vilis opilio omni prorsus vel apud æquales, tanto magis superiores autoritate carebat.

§. XXI.

Sed ipsos Regios Principesque viros, cætera autoritate graves

graves perpende: *Lycurgum Lacædemon. Principem & legisl.* sua secus autoritate ad æquitatem & fidem legum à se latarum subditis probandam uti non ausum, quam prætexens se cum Apolline & colloquia habuisse, & simul leges ab eodem accepisse DIO. Sic. Lib. 1. *Mincēm Cretæ Regem, in eodem casu nono quovis anno Jovem ut doctorem in antro montis Idæ se convenire jactantem juxta Nom. Odyss. τ.*

*Τοισὶ δὲ εὐτὸν κυωσσος μεγαλη πόλις, ενθα τε Μίνως  
Ευνεώρος βασιλεὺς Διος μεγαλε σαρισης. i. e.*

*Apud eos erat Cnossus magna urbs ubi Minos*

*Regnabat, nono quovis anno cum Jove M. confabulans.*

*Numam item Pompil. Religioni Romanis suis tradendæ fidem conciliaturum, cum Nympha Ægeria Dea grata Camænis, nocturna commercia comminiscentem FLOR. Lib. 1. Muhammedem denique, quis non audivit centonem illum Judaismi, Gentilismi & Christianismi eo persuasissimè stratagemate, ut columbam grana ex auriculis suis sumere adsuerceret, ac sub eo prætextu inspirationes cœlitus acceptas fingeret. Similia de Zamolxi, Zatrauste &c. vid. ap. DIO. Lib. 1. ut maneant Cecrops, Solon, Æsculapius, Pan, Priapus, Prometheus, Radamanthus, Æacus, Perseus, Orpheus, Aristæus, Musæus, Eumolphus, Tiresias &c. Gentilium legum Latores, non solum colloquia talia fingentes, sed & alia legislationis Mosaicæ vestigia aperta relinquentes, v. gr. duræ Rhadamanthi leges, quid aliud, quam duræ leges Mosaicæ. Cum Apolio fugato Saturno fertur *victoris laudes concinuisse Jovis, an alias quam quod habe-**

D

mus

mus Exod. XV. originis? Cum Pan, Apollo, Bacchus, Mercurius &c. bicornes finguntur. OVID. Fast. 5.

*Sacraque multa quidem, sed Fauni prima bicornis  
Has docuit gentes alipedisque Dei. Origo petenda  
ex Exod. XXXIV, 30. וְרָא כִּי קָרְבָּן עֹז פָּנֶיךָ - quæ Arabs ευθανάτικως  
habet: دُبُّر دُبُّر وَجْهٌ كَثِيرٌ i.e. multiplicatus est splen-  
dor vultus ejus. Sic Thiresias post mortem etiam adeo  
clarus & honoratus, ut Ulysses eum consuleret, juxta id  
Callimach.*

*Kαὶ μόνος, εὐτε Θεον πεπνευμένος εν νεκυεστε  
φοιταστει μεγαλω τιμως αγεσιλα. τατ' εῖ.*

*Et solus postquam obierit, sapiens inter mortuos  
Itabat magno honoratus Plutoni. Legum Mofai-  
carum post excessum etiam ejus, non modo superstitum,  
sed & perpetuo consulendarum apertum monumentum.  
vid. Huet. Demonstr. Evang.*

### §. XXII.

Sed & expressæ prostant hac in parte Ethnicorum con-  
fessiones, ut Simonidis illa : *De rebus, quæ præter natu-  
ram soli Deo credendum. Jamblici: Constat facienda (adde  
& credenda) esse, quæ Deo grata sunt, at profecto non  
possunt illa cognosci, nisi ab eo, qui Deum ipsum audiverit,  
aut arte aliqua edocitus fuerit. Alpharabii Arabis : Res  
divinæ & pia fide credibiles, altiorē quam cæteræ gra-  
dum obtinent, & quia ab inspiratione divina procedunt, &  
quia debilior mens hominis & tenuior ratio, quam ut ad  
eas attingere possit &c. In quibus præterquam, quod ni-  
hil contra Esaiam Cap. XL, 13. & Paulum Rom. XI, 34. &  
Petrum 1. Pet. I, 12. manifesta etiam est divinitas veræ Reli-  
gionis, in qua, ne ipsi quidem Ethnici se ab humani pe-  
ctoris*

Etoris oraculo regi passi sunt, sed divinam huc revelationem requisiverunt. Nec in hoc tam varii ordinis, ætatis, Sectæ ac Gentis homines conspirare potuissent, nisi ex anticipata & per autorem naturæ indita, licet dein male applicata haussissent προληψια. Etsi enim satanam illusisse dixeris, res redibit eodem; cum omnis etiam ejus πολυπραγματεια eam conscientiis inferre vim non potuerit, ut omnem numinis sensum tolleret; ergo per καιοζηλιαν usum ejus, ut scil. ipse Deus coleretur, intervertere annus fuit; non obscura interim relinquens vestigia Religionis ex revelatione divina petendæ; nec enim cultus Dei esse potest cultus verus, sed potius contemptus, si voluntati ejus non sit accommodatus; at voluntas ejus non ex conjecturis nostris, sed ex revelatione ejus patet; idque intendunt Prophetæ & Apostoli sex centies τὸ יהוה אמר | נא | אָלֹהֶם | λεγει κυριος &c. ingeminantes. Apostolus noster: Εξ αυτοῦ παντα.

## §. XXIII.

Quod autem voluntatis hujus revelatæ sive veritatis salutaris principium in sensu genuino soli propugnemus, adhoc obs. (B. Axiom. I. monitum, nempe sensum ejus genuinum esse respondentem intentioni Dei, ille plenius erit: qui conscientiæ voluntatis, veritatisque divinæ studiosæ S. Literarum terminos, phrases, paralleliasque evolventi; Nexus item antecedentium, ingredientium, consequentium & scopi conferenti; atque ad analogiam fidei, animo devo-to, in timore Dei examinanti se se offert. N. Necessaria est illa terminorum &c. ceu totidem thecarum hujus gladii spiritus Eph. VI, 16. evolutio; non quidem spiritu Judaico, vel apiculas ejus venando, ut Rabbinicum diverbi-

אין בתרזה אפִילוּ אותה אחת שאין הרוּם חלוּם  
um sonat: vel novitates & simul vanitates conf. Act. XVII, 21. in  
האַסְטָרֶה לא רבר חרות כל היָם בבֵית מִרְשָׁת i. e. Annon res novae quotidie in domo scholæ?  
Vox S. Scripturæ 2. Par. XIII, 22. & Cap. XXIV, 27.  
ut & vetustis Judæis boni sensus est; licet apud degeneres  
hodiernos sit ex iis quorum vetus interiit ætas; olim enim  
sedulam, sagacem & accuratam veritatis inquisitionem,  
eamque cum assecutione ejus conjunctam, sive copulam  
conatus & eventus significabat; uti נִקְשׁוֹת laqueos tendere  
Psal. XXXVIII, 13. sed נִקְשׁוֹת illaqueare Deut. XII, 30. Sie  
ערְבָּר orare, at נִעְתָּר insuper exorari; ita Syris אַדְרִים &  
Arab. طَرَس propriæ cribrare & ventilare, tralate autem in  
res necessarias & intricatas accuratius inquirere, unde locus  
inquisitionis مَلَائِكَة; & hinc Enochus ex eadem, ut tra-  
ditio ipsorum fert inquisitione dictus est. Ita ha-  
bet Autor JUCHASIN. p. 134. הנִזְקָדָר אשר נִקְרָא אַדְרִים והתחילה  
לחבר ספריָה כתכונה  
i. e. Hanoch, qui dicitur Edris in-  
cepit componere libros Astronomicos. Cui suffragatur BEI-  
DAVI Comment. Arab. in Surat. Alcor. de Maria pag. 525.  
خنوح هو ادريس اذن بدلکی اغترة درسه وان  
تعالیٰ بازیل حلیہ ذلتین صحفة وانا اواطکون  
حن بارقلم ونظر یعنی سلم الازجوم اوالصحاب.

i. e. Enoch Edris appellatur propter multiplex studium;  
demisit enim ei altissimus triginta volumina, refertur etiam  
ille primus Calamographus, Astronomiæ & Arithmetice  
studiosus. idem KIRCHER. in Oedip. I. 66. Adeo ut  
Arab. ادریس Syr. لاوی، Chald. ספרא Hebr. דרשן  
Græc. συγχρητικος synonyma sint, & pleraque in 1. Cor. I, 20.

ii

in Polyglottis comparent, nisi quod Arabs habeat  
فَكُلُّهُ مِنْ كُلِّهِ à rad. **فَكُلُّهُ** candem evolutionem & inquisitionem sedulam significante.

## §. XXIV.

Hanc autem requirit, tum natura conscientiæ, quæ non agit secundum naturam suam, nisi agat, cum & ex scientia; tum natura mentis, cuius facultas primaria, tum quoad verum, tuu quoad bonum, eorumque affinia & opposita, Intellectus est; frustra enim suasio vel disuasio, ni natura rei vera primum apprehendatur, & si prius eat in assensum, nihil vel ratione, vel laude dignum præstiterit; tum natura relationis, veri, bonique &c. ad mentem & conscientiam, quæ naturaliter vero, bonoque recte affectis, delectatur, obscuro autem, falso, iniquo &c. angitur; tum natura S. Scripturæ, quæ lux, veritas, lucerna &c ad intellectum naturaliter relata; tum natura Religionis, quæ λογικὴ est, adeo ut necessario à prima τὸ λόγος rationis, facultate incipienda sit; tum natura omnium in Religione actionum, ubi nullus esse debet impetus brutus. non ἀπροσδιογυστὰ sunt verba R. Samuelis in Habac. I, 14.

במה נמשלו בני ארם כבני חום לומר לו מה רנים שביהם כיוון שעולין ליבשה סיד מתיים אזי בני ארם כיוון. שפירושין מרבי תורה ומפני הטעות סיד מתיים. i.e. Quare comparantur filii hominum piscibus maris? ut scias sicut pisces educiti in terram statim moriuntur, ita homines cum separant se à verbis legis & præceptis statim emori. Quam obrem veritas naturæ proprietatumque rei ex verbis five terminis &c. S. Scripturæ intellectui primo ostendenda; ut sic intellectus face veritatis ducat voluntatem, ne contra voluntas brutum & non intelligentem rapiat intellectum.

## D 3

## §. XXV.

## §. XXV.

*Nexuum 2. Investigatio atque collatio; nam thema quidem simplex, veritatem ipsam rei dicit, at eam per se non determinat vel applicat, sed in genere subsistit; Nexus ratio ergo eam determinet, & tum veram significacionem, tum rectam limitationem, tum etiam debitam collocationem innuat, opus est; est enim veritas salutaris & evangelica, opposita cum deceptionibus humanis, tum legalibus umbris, sicut Deus, mediator, baptismus & fides Eph. IV. singulariter unica; unde est, quod sicut ὁ Αρχαγγελος & contra ὁ Διαβολος, sic pluraliter ἡ Αληθεια non reperiatur, aperto quoad capitalem ac fundamentalem veritatem unicitatis indicio; ut quamvis articuli ac ramuscui ejus sint plurimi, sibi tamen & capitali veritati perpetuo ut mellis aut olei guttae coherentes; vel potius ut cinni catenæ δεσμω αβιασω innexi, quare & ανατομιαν imo ορθοτομιαν 2. Tim. II. 15. requirunt. Nec est credibile Spiritum S. cœu testimonium Jesu Apoc. XIX, 10, à quo Prophetae Φερομενοι locuti sunt 2. Pet. I. 21. Apostolique afflati, & in omnem veritatem ducti Joh. XVI. Actor. II. ut quod prius dixit, vel oblitum fuisse, vel amplius nihil attendisse. Contrarium evincunt omnes Novi Test. scriptores, impri-  
mis Epist. ad Hebreos, ubi natura ac dignitas, nec non li-  
bertas Novi Test. docetur ex ritibus legalibus Veteris Test.  
& Apocalypsis, ubi tota fere Ecclesiæ Novi Test. facies ex  
Hierosolymæ, Templi ac ministerii ejus intuitu depingitur.  
Quali συμβιβασει & ipse Christus D. usus est Luc. XXIV,  
44. & Apostoli Act. IX, 22. & Cap. XVI, 10. & eam Eccle-  
siis demandarunt Col. II, 2. & Cor. II, 13. ubi συγκρισει  
πνευματικων; & particularia quilibet scripta indigent; ceu  
quorum*

quorum scriptor certam semper scribendi rationem habuit; cui doctrinam qua theoreticam, qua practicam, à se perscriptam accommodavit.

## §. XXVI.

Insuper §. *Analogia fidei* attendenda juxta Rom. XII, 6. quæ & quod Apostolicum symbolum non sit, ceu quod hoc tempore necdum exstitit; & quidnam sit nom obscure hinc & aliunde colligi potest; id enim esse debet, quod mature & antequam Paulus Romanum venisset aut scripsisset, & Acta etiam Apost. à Luca perscripta & promulgata fuissent, exstirit; jam enim *αναλογία πιστεως* probe nota Romanis supponitur, quo tempore nullum ad eos N. Testamenti scriptum penetrasse constat; quod et si constaret, non tam *αναλογία* quam *αυτοτης* esse ac dici deberet. Quare, esse debet ea doctrinæ in Scriptis Veteris Testam. pars, quæ Iesum Christum prædelinearunt per passiones consummandum salutis autorem; nam cum omnis ratio carnalis gloriosum expectaret Messiam, cui fastui & ipsi Apostoli diu inhæserunt ante acceptum Spiritum S. Contra Deus, jam in Paradisiaco illo *προτευαγγελιω* Gen. III, 15. & passiones ejus & victoriam delineavit; quod ævo Jobi jam pro דבר שרש habitum Cap. XIX, 25. 29. Esaiæ autem *בְּחֵן בָּנָת יִקְרָת מָסֶד* Cap. XXVIII, 16. Coll. Psal. CXVIII, 22. Matth. XXI, 42. Act. IV, 11. Rom. IX, 33. I. Pet. II, 6. Nec aliud Christus D. declaravit Matth. XVI, 16, 18. coll. ¶. 21. 22. 23. Hoc ipsi Prophetæ semper attenderunt, ceu de quo Spiritus Christi in iis *προμαρτυρευον* I. Pet. II, 11. 12. Conf. Luc. XXIV, 27. 44. Act. X, 43. & Cap. XV, 15. Rom. III, 21. & Apostoli vid. Act. II, 23. 24. & Cap. X, 39. 40. & Cap. XVII, 2-3. & Cap. XVIII, 28. & Cap. XXVI,

**XXVI, 22. 23. & Cap. XXVIII, 23. & 1. Cor. II, 2. & Hebr.**  
**II, 10. ut digne Θεμελιον audiat 1. Cor. III, 11. 12. & Θεμελι-**  
**ον των αποστολων καη των προφητων Eph. II, 20. & λογος πινος**  
**καη πασης αποδοχης αξιος 1. Tim. I, 15. & iterato Tit. III, 8. &**  
**tertio 1. Tim. IV, 9. ubi loquens de pietate, manifesto at-**  
**tendit mysterium pietatis, quod statim dixerat συλον καη**  
**εδραιωμα της αληθειας v. 15. 16. Capitis III. Neque enim ad**  
**sobrietatem, vigilantiam aliasque virtutes excitare poterat,**  
**si ecclesiam istis elogiis laudasset; tum enim regeri poterat:**  
**si συλος καη εδραιωμα της αληθειας sit, remanere, eam**  
**veram, et si socordes ac scelerati sint ministri; nec vis της**  
**και ordinaria ac naturalis statim in fronte v. 16. perire debet**  
**aut potest; præsertim cum συλος & εδραιωμα superioribus**  
**copulata non sint. Imo nec v. sequ. initium scil.**  
**Cap. IV. vel adversative vel à defectu fidei recte inciperet,**  
**nisi plenum fidei objectum jam præcessisset; quin imo di-**  
**ci debebat, non à fide, sed vel ab Ecclesia, vel à pietate**  
**aliquos deficere; à fide autem deficit, qui capitalem &**  
**fundamentalem veritatem abnegat; & insuper mysterium**  
**ipsum pietatis, mancum (abstracta scil. veritate) daret, quæ**  
**nisi animetur à veritate, non pietas, sed larva solum, si**  
**non impietas erit. Ex respectu hujus εργης (שׁרֵשׁ) ac θε-**  
**μελις dicuntur fideles εργιζωμενοι καη τε θεμελιωμενοι καη επ-**  
**εικαδομιγμενοι εν χριστω Eph. III, 17. Col. II, 7. Huicque**  
**analogia tota salutis doctrina, qua theoretica, qua practi-**  
**ca ostenditur esse αναλογος in Epist. ad Rom. à Cap. III. &**  
**sequ. ita fidelium conversatio & passiones 1. Pet. II. &c. quin**  
**& αλλως εχοντα repugnare, ut 1. Joh. IV, 3. de Antichristo.**  
**Christum in carne venisse negante; quod non tam verbo**  
**ille dicit, nec enim sic sedere in templo Dei posset, contra**  
**2. Thess.**